XXVI.

Examen nonnullorum articulorum in pseudo-conventu ad Sandomiriam congregato tumultualiter promulgatorum.

Excitato per homines inquietos falso rumore de rege optimo, quasi is absolute imperare et regnum deserere cogitaret (quod illi in mentem nunquam venit), convocata est nobilitas primum Stęziciam, tandem (eo paucis convenientibus) Lublinum, postremo Sandomiriam ad consulendum de communi libertate, quae labefactari dicebatur, non tamen ulla ratione probabatur. Ibi actus est coventus, vulgari vel potius barbaro quodam et exotico vocabulo *rokosz* dictus, in quo congregato milite mercenario eoque externo non paucis cum armis non tanquam in consilio liberae reipublicae, sed tanquam in bello contra regem et viros plerosque illustres tumultuatum est, maxime vero per haereticos, quorum nonnulli viribus suis confidentes regi se rebelles esse eumque e medio tollere velle palam vociferabantur, homines nobiles libere, quae sentirent, dicere armis, minis et acclamationibus prohibebant, ad subscriptiones scripturarum ignotarum, immo vero etiam chartarum nudarum vi cogebant atque ibidem non tantum contra regem,

XXVI. Rps. Kór. Nr. 186, k. 125.

Zwrot »Articulos quosdam... sanxerunt, quos postea in vim legum regi et proceribus (w Wiślicy) obtulerunt«, mieści wyraźną wskazówkę, że »Examen« został napisany przez jakiegoś regalistę (Kryskiego?) po 13 września 1606 r., w którym czytano w Wiślicy artykuły, uchwalone na rokoshu.

sed etiam contra rationem articulos quosdam (si dici meretur) per privatos vel favore vel odio, prout cuique libuit, confictos sanxerunt, quos postea in vim legum regi et proceribus obtulerunt.

Hi vero omnes articuli, si nulla alia ex parte, claudicant, quod laudati sunt in conventiculo seditioso contra leges et iura regni pessimo exemplo congregato, cuiusmodi conventus nusquam legibus Regni permittitur, immo ne verbum quidem *rokosz* reperitur. Nam quod isti maiorum suorum mandato exempla prae se ferunt, probare hoc non possunt. Si enim aliquando (prout traditione sola accepimus) celebratus fuit, at certe nunquam laudatus, immo pro actu seditioso et tumultuoso semper habitus et si quando coactus est, id vel sub interregno vel rege connivente accidit, sed contra regem regisque dignitatem nunquam talis auditus est, quem non totus mundus vituperet. Itaque dum isti exempla bonorum virorum non habent, seditiosorum sequuntur. Quod autem allegant conventus post discessum regis Henrici celebratos, id nullam habet comparisonem, interregnum enim tunc fuit, quamvis nec illa dismembratio, quae tunc acciderat, laudem meretur. Legimus quoque conventum anno 1438 Korczyni sub Wladislao Jagiellonide tunc iuvene et sub gubernatoribus existente per solos proceres absque rege celebratum et non contra regem, sed contra haereticos et contra iuri communi inoboedientes, quae sanctio quamvis inter leges regni relata est, nullum tamen hodie habet effectum. Nam et haeretici et insolentes in dies magis grassantur, nec est, qui fidem maiorum suorum liberet atque contra eos in destructionem eorum (ut verba leges habent) consurgat. Ut autem conventus sub tempus comitiorum prope locum comitiorum (ut Stężyciae fuit) contra regem eo fine, ut comitia effectum suum non sortirentur, immo rebus infectis sub tempus periculosissimum dimoverentur¹, aliquando fierent et ut tale conventiculum (quale Stężyciae fuit) tales conventus, quales postea Lublini et Sandomiriae subsequuti sunt, aliquando parturiret, eius rei exemplum nescimus. Non desunt inter seditiosos, quos vocabuli *rokosz* postea vel puduit vel paenituit, utpote cuius etymologiam nisi forte exemplis itidem seditiosis Ungaricam deducere se posse diffident

¹ ,diu merentur' rps.

ideoque scriptis quibusdam tumultum suum non *rokosz*, sed *rugosz* vocaverunt, utpote a verbo *rug* (quod inquisitionem in vitam et mores significat) derivatum. Verum quidem est eam inquisitionem, ne furta, latrocinia et incitamenta lateant, etiamnum inter subditos nostros¹ servari, ita tamen, ut eam non subditi in vitam domini neque ipsi inter se instituunt, sed dominus imperet, absque cuius iussu celebrari non solet; at nobiles huic inquisitioni subesse nunquam audivimus. Quod si vos quoque mutuo non facitis videntes, quod² etiam nunc sunt inter praecipuos in hoc ipso conventu vestro manifesti adulteri, homicidae, falsarii, qui homines innocentes, ne eorum artes pessimas patefacerent, sacro insutos aquis mergunt, domorum invasores et direptores, cur ergo inverso ordine in regem solum et plerosque viros illustres, non autem in se quoque eam inquisitionem instituitis? Propterea, sicut rustici non ipsi eam instituunt, sed iussu domini, sic et vos non ipsi ad libitum et libidinem vestram, sed iussu principis vel lege aliqua illam instituere deberetis. Ut autem hunc conventum non tantum ullo iure bono exemplo, sed etiam contra leges Regni coactum esse et pro repraesentando conventu censeri debere, ostendamus, ecce leges oppressas, ut omittam alias antiquas, quibus comitia et conventus tam publici, quam privati, eorumque securitas cavetur: Anno 1576 expressa lege cautum est, ne comitia alibi, quam Varsaviae, idque biennio fierent. Cautum est et hoc aliis legibus, quomodo conventus terrestres tam particulares, quam generales, praecedere comitia debeant; instituti sunt praeterea quidam conventus, utpote electionis iudicum tribunalis Regni et reddendae rationis legationis per nuntios; de aliis nihil vidimus. Qua ergo lege hic vester *rokosz* sive *rugosz* nititur? Unum addam: Legisti[s]ne legem ex privilegio Iagellonis per regem Sigismundum I anno 1507 latam, cuius hic est sensus: ad conventus et iudicia si quis cum armis seditionem prae se ferentibus veniat, tanquam communis pacis violator, poena capitis plectatur; si fugerit, bona confiscantur. Quaeso, obsecutine vos estis huic legi, cum ad Sandomiriam stipati conducto, eoque externo milite cum bombardis tormentisque bellicis convenistis atque sic armati innocentissimo regi diem dixistis, ut coram vo-

¹ ,nra' ze znakiem skrócenia nad r rps.

² ,videte, quo' rps.

bis inermis compareat atque causam vix non ex vinculis dicat vestrumque de dignitate capiteque suo iudicium sustineat? Itane non rex apud nos subditis, sed inverso ordine subditi regi diem dicent? Itane regi modum praescribitis, ut nudus coram armatis eisque hostibus et »Tolle, tolle! nolumus hunc regnare super nos« vociferantibus compareat, cum ipsi ad iudicia non nisi armati catervatim veniant? Proferte vel unicum toto orbe christiano exemplum: nullum reperietis. Sed veniamus ad quorundam istius laudabilis *rugoszi* articulorum examen.

»Rex extraneos omnes utriusque sexus statim removeat«. Articulus nimis legitimus, tamen in conventu Wisliciensis, quo magna pars nobilitatis sanioris mentis ad regem, tanquam ad caput suum, confluxerat, concessus neque videmus in aula tam multos externos praeter paucos Suecos, qui propter negotia Suetica necessarii sunt. Sed ut regina quoque suae gentis familiam non habeat, linguae praesertim nostrae ignara, hoc illi negari non potest neque debet, nam et ipsi nobiles uxores peregrinas ducentes hoc illis concedunt.

»Provisiones externis collatas, etiam ecclesiasticas, rex ab eis tollat et Polonis tradat«. — Hoc nulla iustitia nititur; a multis saeculis reges nostri in aula sua usi sunt opera virorum doctorum, etiam exterorum, immo eos ipsi vocabant¹. Hinc illi Callimachi, Roisii et multi alii, quos ipsi novimus neque hoc unquam Reipublicae ullum attulit detrimentum, immo tales ad educandos regis filiolos vel propter suam linguarum peritiam necessarii sunt. Quis autem propriis stipendiis militabit? Sed haec omnia in comitiis proponi potuerunt. Rex clementissimus facile, quae iusta sunt, suo modo concessisset; propter hoc tantus tumultus non erat necessarius.

»Privilegium Yungii tollatur«. — Ipse rex hoc privilegium non adeo magni faciebat illudque sustulit in conventu Wisliciensis; sed propter unum Scotum tantum tumultum excitare non erat necesse.

»Austriae archiduces huc non veniant«. — Hoc est tollere omne vinculum amicitiae et sanguinis et notam inurere² illustri toto orbe familiae. Quid, si illi legem sanciant, ne quisquam Polonorum sub poena capitis diciones eorum transeat?

¹ ,natabant' rps.

² ,irruere' rps,

»Rex caveat sufficienter de non practicando cum exteris«. — Duo ad commovendum huc vestrum tumultum praetenditis: unum est, quod rex vult absolute dominari, aliud est, quod vult regnum deserere et in eo liberam electionem laedere; sed in utroque sibi ipsi non constatis. Unum enim ex his vel vestra ipsaque assertione necessario erit falsum. Si vult absolute dominari, ergo non vult regnum deserere; si vult regnum deserere, quorsum cupido absoluti domini? Sed quamvis re ipsa utrumque falsum est, neque enim rex pietissimus unquam de utroque cogitavit, tamen satis sufficienter de iis Wisliciae cautum est et omnes boni hoc metu sufficienter liberati. Adiecta est hic clausula negandae oboedientiae absque ulla admonitione. Ubi autem est constitutio Regni, qua hoc ita declaratum est, ut tum demum oboedientia denegetur, si rex (quod absit) monitis senatus non obtemperaverit? Quis non videt technas, quae in his verbis latent? Regem optimum insimulatis practicarum cum exteris, vos autem ipsi earum pleni estis.

»Senatores nonnullos propterea, quod in conventu hoc non comparuerunt, dignitatibus et praemiis removemus, privamus et abiudicamus«. — Hoc vero qua potestate? — Nulla, nisi violentia. Quis eos accusat? — Vos, idque sine ulla probatione. Cuius rei accusantur? — Mali consilii. Ergo quoties aliquis dicet sententiam iuxta suam conscientiam, quae vobis ad palatum non fuerit, statim huic poenae subiacebit? Quis autem iudicat? — Vos ipsi et iudicium iustum, quo sine actore, sine indice, sine iudicio, sine controversia sententia honoris et privationis bonorum fertur. Correxistis hunc rigorem postea, ut respondeant coram vestris deputatis et rex teneatur eorum sententiae subscribere et maior pars concludat. Ubi hic tot leges, ne quis nisi in comitiis causam honoris dicat? Ubi leges, quae definiunt, quid commissarii iudicare debeant? Quis unquam coram commissariis causam honoris dixit? Nonne hoc est leges evertere? Dabitis sex deputatos, rex itidem sex. Vestri procul dubio sententiam dicent eam, quam vos vultis. Quodsi alii quoque idem fecerint et pares sententiis fuerint, quid fiet? Ex nihilo nihil. Ergo iudicium illud honoris in unico ex illis deputatis dependebit? Rex autem, vultis, ut omnino eorum pluralitatem sequatur. Quid ergo erit rex? Iudex an inspector vestri iudicii? Scultetos scimus non posse sententiam ferre, nisi

eam, quam illi scabini inveniunt; de regibus hoc nusquam audivimus. Cur non potius quispiam ex vobis se delatorem facit et in comitiis, ut iuris est, agit? Timetis fortassis poenas contra iniquum delatorem sancitas et sic mavultis, ut senatores vobis exosi absque legitimo accusatore causam dicant, ut si forte innocentia eorum apparuerit, non habeant reum talionis. Dicitis corvum corvo oculum non fodere et dum timetis corvinum iudicium, lupo ovem committitis.

»Vacantiae post comitia distributae irritae sint« — O lepidos libertatis et iuris communis assertores! Hoccine est iura defendere? Quod legibus cautum est, ut advitalitates et decreta principum sacrosanctae serventur nec unquam violentur, vos irrita haec facitis! Quid aliud lex ista (si dici meretur) redolet, quam invidiam et malitiam vestram? Immo vero probari potest nonnullos ex huius *rokoszii* praecipuis rectoribus precio corruptos hominibus de rege et Reipublicae optime meritis bona satis exigua, iam multis annis pro consolatione illis data et decretis multis, sollemni iudicio adiudicata eripere eosque non tantum bonis, sed et existimatione spoliare atque ita et privilegia et advitalitates et decreta convellere eorumque praemia hominibus nullius frugis precium offerentibus conferre conatos fuisse. O miseram bene meritorum sortem, si homines factiosi eorum praemiis pro sua libidine tam solide negotiabuntur! Sed quid mirum, si privatis merita et virtutum praemia eripitis, si regi et patriae non parcitis; cur non potius ii bonis regalibus priventur, qui ingrati infinitorum beneficiorum optimum principem, benefactorem suum, hostiliter prosequantur?

»Iesuitae pellantur et nonnisi in certis locis collegia habeant, bona divendant vel perdant« — Eia, si quid commeruerunt? Vae vobis, qui prophetas nostros persequimini! Vidimus nostro saeculo templa pulvere obsita, monasteria deserta¹, mores in clero corruptissimos, haereses tumultuantes: istis a Deo excitatis et templa resplenduerunt et monasteria plena sunt et sacerdotes in melius correcti et haereses diminutae atque expugnatae. Quid ergo causae est, quod eos pellitis et in eorum sanctissima oeconomia tam estis curiosi? Fortassis, quod vestris computationibus, vestris comessationibus vestrisque flagitiis non

¹ ,obsita' rps.

indulgent, ut alii faciunt, sed toti dediti sunt rerum coelestium contemplationi. peccatorum et infidelium conversioni et pessimorum morum reformationi. — At dicitis eos regem corrumpere. — Hoc probare non potestis, nisi forte corruptelam existimatis pietatem et sanctimoniam, qua rex noster inter omnes Christianos principes fulget. — At in contionibus leges Regni reprehendunt. — Si hoc pro iure suo, afflato sancto spiritu, in concionibus faciunt, non ad regem solum, sed ad omnes homines loquuntur¹ et ut iussi sunt, arguunt, quod legi divinae contrarium est et vos ipsos hortantur, ut leges iniquas non rex sua potestate, sed vos ipsi, qui eas condidistis, corrigatis. Nonne illis dictum est: Clama, ne cesses, opportune, importune insta, obsecra, argue, annuntia scelera? Nonne auribus nostris audivimus Sokołowium saepissime ex suggestu coram rege Stephano sub comitiis idem fecisse et leges iniustas² saepius redarguisse? Cur ergo academicos quoque, ex quibus ille fuit, non expulstis? Itane statim legem putatis, quidquid illi pro concionibus dicunt? Nihil minus. Videtis quidem vos eos tanquam sacerdotes probos et sanctos nemini nocere, prodesse omnibus bonis, sed hoc agitis, ut hoc tumultu Iesuitas pellatis; postea alium excitabitis, quo reliquos religiosos pellitis, ut eorum bona eripiatis et ex monasteriis diversoria faciatis. Sed dicitis non vos, sed ipsos catholicos id velle. — Tanto magis dolendum est, quod isti, qui catholicum nomen prae se ferunt vel potius simulant, in suos patres, tanquam phrenetici in suos medicos, ita insurgunt eorumque bonis inhiant. Tales catholici peiores sunt haeretici, nam vestibus ovinis induti intus sunt lupi rapaces.

»Decreta tribunalis Regni decretis regiis non tollantur«. — Decretis regiis post curiam decreta tribunalis Regni sublata esse non probatis. Sed quid dicitis de causis iudicio tribunali non competentibus, utpote civitatum et bonorum regalium, contra manifestas constitutiones per tribunalistas iudicatis? Ergo vobis licebit contra expressas leges grassari, et vultis, ut nemo vos reprehendat! Quid hoc est aliud, quam absolutum dominium usurpare, regalia legitime principi eripere?

»Decreta post curiam de advocatis extra forum lata cassantur«. — Hic articulus sibi ipsi contradicit; leges omnes et

¹ ,leguntur' rps.

² ,inusitatas' rps.

usus multorum saeculorum videlicet, ut advocatias in bonis regalibus nec post curiam iudicet, vos dicitis post curiam extra forum iudicare. Ostendite aliud forum advocatiis proprium. Sed hunc articulum emptum esse aureis ungaricalibus centum mille testibus probari potest.

»Citationes post curiam non extradantur, nisi de proveni-
tibus«. — Habet aliquem praetextum ille articulus; sed quid dicimus de prosecutionibus apellationum, quas plerique capitanei et ii, qui se capitaneos faciunt et non sunt, ad quos in nonnullis citationibus appellatur, in causis iuris civitatis appellationes ad regem omnino negant et regios subditos absoluta potestate violant et opprimunt?

»Annatae Romam ne dentur«. — Non tantum regem, sed et summum Pontificem iure suo spoliatis. Tam estis curiosi in Republica non tantum sua, sed et aliena! Quid, si papa non consentiet? Quid fiet? Nihil.

»In tribunali in causis spiritualium assideant quatuor spirituales, octo saeculares«. — Paritate et aequalitate traxistis causas ecclesiasticas ad tribunal; nunc vultis, ut ea paritas tollatur. Si hoc vobis succedet, actum est de causis ecclesiasticis; quotus enim quisque reperitur inter tribunalistas, qui vel haereticus non sit, vel clero propter decimas non succenseat? Quid sic aliud fit, quam, ut ecclesia dotibus et fundatoribus suis fraudetur?

»Remissiones ex paritate votorum non ad comitia, sed ad tribunal aliud fiant«. — Quid, si in alio quoque tribunali sententiae pares fuerint? Ubi vero lex, quae vult, ut ad comitia fiant? Sed et haec omnia eo spectant, ne superiorem quemquam agnoscatis et ipsi vobis absolutam potestatem in omnibus usurpetis.

»Rex iurat de tenendis articulis et nihilo minus satisdet«. — Tantam ignominiam nemo unquam vel minimae sortis homuncio passus est, quanta[m] vos hic regi vestro fecistis. Quis unquam audivit a reo, ad cautionem iuratoriā admissio, fideiussores exactos vel fideiussores dantem ad iuratoriā cautionem compulsus? Sed hae sunt vestrae artes, ut quidquid ignominiosissimum et impossibile excogitare potestis, optimo principi imponatis, quo facilius ad negotiationes Regni redeatis, quibus rem familiarem auxistis et quibus multum obstat optimae spei princeps Vladislaus, qui in spem regni per Dei gratiam crescit

et quem omnes boni tanquam angelum admirantur. Auditae sunt voces vestrae farinae hominum tunc optime cum illis agi, quando cum patria pessime agetur. Et praeterea flammam belli civilis succendistis, quam in dies magis ac magis nutritis.